
W najbliższy czwartek, 23 czerwca obchodzić będziemy 
Dzień Ojca. Przy tej okazji warto pochylić się nad łaską 
ojcostwa oraz nad szczególnymi wyzwaniami i szansami, 
jakie niesie ze sobą to powołanie.

Co to znaczy być dobrym ojcem? 
Najdoskonalszym wzorem jest 
oczywiście sam Bóg, ale św. 
Józef wybrany na ziemskiego 
opiekuna Syna Bożego swoim 
życiem w sposób szczególny 
pokazał, jak realizować powo-
łanie męża i ojca. Chociaż na 
kartach Ewangelii nie znajdzie-
my wielu szczegółów dotyczą-

cych postaci św. Józefa, to nawet te nieliczne sytuacje, w któ-
rych jest przedstawiony, pozwalają odkryć, w czym tkwiła jego 
siła i wyjątkowość.

Przede wszystkim św. Józef – który przecież nie był naturalnym 
ojcem – dzięki wierze przyjął odpowiedzialność, otaczając opie-
ką Maryję i Jezusa. Mimo wielu problemów, takich jak chociaż-
by ubóstwo i brak dachu nad głową w Betlejem, konieczność 
ucieczki do Egiptu czy poszukiwania zaginionego w świątyni 
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Refleksja ewangeliczna na niedzielę /Łk 9,18–24/
A wy za kogo Mnie uważacie?
Słowo Boże, którego słuchamy, nad którym rozmyśla-
my, przynosi światło i wskazówki na codzienne życie. 
Dziś jednak stawia nam pytanie: „A wy za kogo Mnie 
uważacie?”

Uczniowie byli z Jezusem dłuższy czas. Byli świadkami Jego 
słów, życia, cudów. W tym czasie padło już wiele pytań i od-
powiedzi na pytanie o tożsamość Jezusa; pozytywnych i nega-
tywnych. Przychodzi jednak czas, gdy uczniowie powinni sami 
odpowiedzieć, kim dla nich jest Jezus. 

My również jesteśmy z Jezusem pewien określony czas. Kilka, 
kilkanaście czy kilkadziesiąt lat. Mamy codzienny dostęp do 
Niego: Pismo św., Eucharystia, modlitwa, życie duchowe, re-
kolekcje, nasi bliźni, wspólnota… I Jezus również nam stawia 
pytania, przed którymi nie można uciec. A ty? Za kogo mnie 
uważasz? Kim jestem dla ciebie?  

Może łatwiej byłoby odpowiedzieć w sposób teologiczny, ka-
techizmowy czy literacki albo przyjąć czyjąś reprezentatywną 
wypowiedź. Bo to nie jest zobowiązujące. Wtedy zawsze można 
się wycofać, uniknąć konsekwencji, odpowiedzialności za słowo. 
Jezus jednak nie chce, byśmy „pięknie mówili”, ale żyli w praw-
dzie. Dlatego po sondażu opinii publicznej pyta: co ty sądzisz? 
Jest to pytanie bardzo osobiste, na które można odpowiedzieć 
tylko w kontekście własnego doświadczenia, własnej historii ży-
cia. Czy już wiem, kim On jest dla mnie? 

Po wyznaniu Piotra Nauczyciel 
mówi o cierpieniu. Wyznać Je-
zusa oznacza zgodzić się na 
całą drogę z Nim. „Zaprzeć się 
siebie, wziąć swój krzyż i iść za 
Jezusem”. Wyznanie i przyjęcie 
Go jest dopiero początkiem 
długiej, bardziej wymagającej 
drogi. Oznacza zgodę na wę-
drowanie w cieniu krzyża. 

Codzienne życie, nużące zajęcia, monotonia i nuda, cierpienie, 
samotność, problemy w rodzinach, zakładach pracy, wspólno-
tach…. To jest codzienny trud, który często przypomina „drogę 
krzyżową”. Ale codzienny trud dla ucznia Jezusa nie jest ba-
lastem, który niszczy, przygniata. Nie jest również celem ży-
cia. Jest tylko drogą, środkiem, który wiedzie do Chrystusa, do 
Boga, do chwały. 

Starożytne porzekadło głosi: „Przez trud do gwiazd”. Życie du-
chowe wymaga trudu, cierpliwości i wewnętrznej codziennej 
pracy. Nie ma w nim łatwych skrótów. Jednak na tej drodze 
towarzyszy nam Bóg. 

Podjęcie trudu życia i krzyża jest zewnętrznym rozpoznawczym 
znakiem ucznia Jezusa. Jest kryterium dla mnie i dla innych: czy 
wyznaję Jezusa ustami, a w rzeczywistości załatwiam własne 
interesy i nie mam z Nim nic wspólnego, czy też podążam za 
moim Zbawicielem… Na podstawie: „Deon”

OjcOStWO – wyzwanie i szansa

syna, chronił swoją rodzinę, próbując zapewnić jej poczucie 
bezpieczeństwa.

We wszystkich tych okolicznościach współpracował z Bogiem, 
słuchając Jego poleceń. Ofiarowując Jezusa zgodnie z tradycją 
w świątyni, podkreślił tę pierwotną i najważniejszą przynależ-
ność każdego dziecka do Stwórcy, który powołał je do życia.

Święty Józef odpowiedzialność za rodzinę wyrażał także po-
przez sumienne wykonywanie swojej pracy. Wprowadzając Je-
zusa w zawód cieśli dbał nie tylko o byt materialny swojej rodzi-
ny, ale ukazywał także wartość pracy wykonywanej z pełnym 
zaangażowaniem, ofiarnością i poświęceniem.

Trwanie przy bliskich, bronienie ich przed zagrożeniami, dbałość 
o ich byt i rozwój – tak widział swoją rolę św. Józef. I mimo 
upływu tysięcy lat ta troska wciąż jest tak samo ważna i po-
trzebna. Czy współcześni ojcowie w podobny sposób postrze-
gają swoje powołanie?



 ▪ Solenizantom i jubilatom tego tygodnia życzymy wszel-
kich łask Bożych

 ▪ W tym tygodniu kończymy rok szkolny i katechetyczny. 
Zachęcamy do spowiedzi z tej okazji codziennie podczas Mszy 
św. wieczornych. Msze św. na zakończenie roku odprawimy 
w piątek: SP 113 – 8:30, Szkoła św. Jadwigi i Szkoła Noblistów 
Polskich – 9:30 i SP 21 – 10:30, a Gimnazjum nr 12 – 8:30 
w kaplicy MB. Zapraszamy dzieci, młodzież, nauczycieli i ro-
dziców do dziękczynnej modlitwy za miniony rok, za zdoby-
tą wiedzę i wszystkie owoce pracy. Będziemy także prosić 
Opatrzność o opiekę na czas wakacji, aby ten zasłużony od-
poczynek dla ciała i ducha był udany i bezpieczny oraz by nie 
brakło w nim miejsca dla Boga.

 ▪ Braterstwo Osób chorych i Niepełnosprawnych prze-
kazuje podziękowania za wszystkie ofiary – w ubiegłą niedzie-
lę udało się zebrać 3625,50 zł, kwotę zapewniającą prawie 
pełne pokrycie kosztów pobytu dla 2 osób niepełnospraw-
nych i 2 opiekunów na 14-dniowym wyjeździe, rehabilitacji 
i rekolekcjach w Ośrodku w Gnojniku. Niech Pan Bóg wyna-
grodzi stokrotnie to wsparcie, życzliwość i pomoc.

 ▪ Dzisiaj dzieci i trenerzy z Parafialnego Klubu Sportowego 
jadwiga zbierają przy kościele dobrowolne datki na zorga-
nizowanie w wakacje bezpłatnych zajęć dla dzieci w ramach 
akcji „Lato w mieście”, a także na wakacyjne obozy sportowe.

 ▪ centrum Kultury im. Św. jadwigi serdecznie zaprasza 
wszystkie dzieci w wieku 6-12 lat na sierpniowe warszta-
ty „Wakacje ze Św. Jadwigą”. Oferujemy gry i zabawy mu-
zyczne, sportowe, plastyczne i wiele innych atrakcji. Zapisy 
w biurze CK lub telefonicznie. Szczegółowe informacje na 
plakatach i ulotkach przy wyjściu z kościoła.

 ▪ Zapraszamy na nabożeństwa czerwcowe ku czci Najświęt-
szego Serca Pana Jezusa, które odprawiamy codziennie o 18:00.

 ▪ Stowarzyszenie Przyjaciół Skały zaprasza na XIV Między-
narodowy Festiwal Orkiestr Wojskowych i Dętych, 
który odbędzie się dzisiaj w Skale. Występy orkiestr dętych 
z Polski i zagranicy poprzedzi Msza św. o godz. 15:00.

 ▪ Poszukujemy osoby z doświadczeniem gastronomicz-
nym do pracy jako kucharka w działającej w naszej parafii 
„Kuchni św. Jadwigi dla ubogich” w wymiarze połowy etatu. 
Prosimy o składanie pisemnych ofert bezpośrednio u siostry 
Bożeny opiekującej się kuchnią i Zespołem Charytatywnym 
lub w kancelarii parafialnej.

 ▪ Prośmy o Miłosierdzie Boże dla naszych parafian, którzy ostat-
nio odeszli do wieczności. Są to śp.: Zuzanna Babińczuk-
-Węcławowicz (l. 79) z ul. Stachiewicza 15, Zdzisław czuba 
(l. 82) z ul. Łokietka 57b oraz Krystyna Surga (l. 67) z ul. 
Łokietka 59. Dobry jezu, a nasz Panie, daj im wieczne 
spoczywanie.

OGŁOSZENIA PARAFIALNEI N t E N c j E M S Z A L N E
PONIEDZIAŁEK 20.06

06:30 Przez wstawiennictwo św. Jadwigi, o opiekę nad intronizacją 
przez Niep. Serce Maryi Królowej Polski

06:30 +Janina Balicka (od Krystyny Balickiej)
07:00 Za Parafian
07:00 + Stanisław Bombela – msza gregoriańska
08:00 + Maksymilian Bleński – msza gregoriańska
18:30 + Wojciech Janota (od kuzynki Heleny)
18:30 + Krzysztof Sitko – 27. rocznica śmierci oraz Jan Jakubik
18:30 + Władysław Hajduk (od brata Józefa z rodziną)
18:30 + Katarzyna, Szczepan, Rafał

WtOREK 21.06
06:30 Przez wstawiennictwo św. Jadwigi, o opiekę nad intronizacją 

przez Niep. Serce Maryi Królowej Polski
06:30 + Maksymilian Bleński – msza gregoriańska
07:00 Dziękczynna z prośbą o zdrowie i błogosławieństwo Boże dla 

Karoliny w 21. rocznicę urodzin
07:00 + Stanisław Bombela – msza gregoriańska
08:00 O radość życia wiecznego dla Wandy i Henryka Pawłowskich
18:30 +Jerzy Sułkowski
18:30 + Kazimiera Molenda oraz zmarli rodzice i rodzeństwo
18:30 + Anna i Piotr oraz + Artur Fugiel – 7. rocznica śmierci i zmarli z rodziny 
18:30 + Wojciech Janota (od kuzynki Stanisławy)

ŚRODA 22.06
06:30 +Jan i Anna Stal
06:30 + Stanisław Kocwa (od córki Beaty z mężem i synem)
07:00 + Stanisław Bombela – msza gregoriańska
07:00 +Jan Śliwiński w 2. rocznicę śmierci
07:00 + Włodzimierz Małec – 4. rocznica śmierci, Józefa Małec –

23. rocznica śmierci, Andrzej Małec – 19. rocznica śmierci
08:00 + Maksymilian Bleński – msza gregoriańska
18:30 W intencjach Nowenny do Matki Bożej Nieustającej Pomocy

cZWARtEK 23.06
06:30 + Maksymilian Bleński – msza gregoriańska
07:00 + Stanisław Bombela – msza gregoriańska
08:00 +Jan Kolarz
18:30 +Józef Buras – 38. rocznica śmierci
18:30 + Czesław Laski – 10. rocznica śmierci
18:30 +Jarosław Turecki

PIĄtEK 24.06
06:30 + Danuta Gryszka – 10. rocznica śmierci
07:00 Z Maryją Królową Polski módlmy się o Polskę wierną Bogu, Krzy-

żowi i Ewangelii i wypełnienie Ślubów Jasnogórskich Narodu
08:00 +Jan, Władysława Komenda oraz + Jan i Anna Staszel
18:30 +Janina Boroń
18:30 + Stanisław Bombela – msza gregoriańska
18:30 + Maksymilian Bleński – msza gregoriańska

SOBOtA 25.06
06:30 + Kazimierz i Wanda Grabowscy
07:00 + Maksymilian Bleński – msza gregoriańska
08:00 +Jan Bochenek z okazji imienin
18:30 + Stanisław Bombela – msza gregoriańska

NIEDZIELA 26.06
06:30 + Maksymilian Bleński – msza gregoriańska
08:00 W 55. rocznicę ślubu Anny i Stanisława – dziękczynna z prośbą 

o dalsze błogosławieństwo Boże
09:30 O Boże błog. i opiekę MB dla Wiktorii w 4. rocznicę urodzin
10:00 +Józefa Stachowicz – 16. rocznica śmierci oraz + Jerzy, 

Wojciech i zmarli z tej rodziny
11:00 + Irena, Władysław, Bogusław Zaszczudłowicz
12:30 + Władysława Buczak
12:30 +Jan Klesczyk
17:00 + Marian Samek – 30. rocznica śmierci, Zbigniew Lipski
18:30 +Anna Hirnyk – 21. rocznica śmierci i + Józef Hirnyk – 

29. rocznica śmierci
20:30 + Stanisław Bombela – msza gregoriańska



Grzegorz: – Ojcostwo to dla mnie przede wszystkim coś, 
czego trzeba się uczyć od podstaw i za każdym razem od 
nowa, ponieważ każde z mojej trójki dzieci jest inne. To ra-
dość odkrywania wspólnych zainteresowań oraz trud zapewnie-
nia środków, by te pasje rozwijać. Wysiłek ćwiczenia w sobie 
tego, czego się chce nauczyć dzieci oraz akceptacja drogi, jaką 
one same wybiorą. Szansa, by stawać się coraz lepszym, tak by 
dzieci mogły być ze mnie tak samo dumne, jak ja jestem z nich.

Szymon: – Ojcostwo to dla mnie miłość i odpowiedzialność. 
Ma wiele wymiarów – na przykład wymiar pedagogiczny, inte-
lektualny, sportowy, duchowy czy materialny. Każdego uczę się 
codziennie. Każdy odkrywam na nowo wraz z moją żoną i dzieć-
mi, by tak jak Sługa Boży Jerzy Ciesielski umieć być wspaniałym 
mężem i ojcem. By umieć w tak piękny sposób jak on znaleźć 
równowagę i radość w życiu, bycia z bliskimi i dla nich.

janusz: Zanim zostałem ojcem, obawiałem się tego – tej no-
wej, wielkiej odpowiedzialności. Teraz jednak uważam, że to 
wielki dar. Gdy patrzę na mojego 4-miesięcznego synka, cza-
sami badam swoje uczucia i próbuję sobie wyobrazić, co Bóg 
Ojciec czuje, patrząc na mnie czy na innych ludzi. To niezwykłe 
doświadczyć miłości do tak bezbronnej i ufnej istotki. 

Drugoklasiści ze szkoły św. Jadwigi odpowia-
dający na pytanie, za co są wdzięczni swoim 
ojcom, najczęściej wymieniali wspólne wykony-
wanie jakiejś czynności (spacery, granie w piłkę, 
jazda na rowerze), organizację wyjazdów wa-
kacyjnych lub innych atrakcji oraz umiejętność 
rozwiązywania różnych problemów. Bo taki tata, 
z którym można się pobawić i powygłupiać, ale 
który też wyznaczy granice, co dobre, a co złe 
i w razie potrzeby stanie w obronie jest 
prawdziwym „superbohaterem”.

E. W.

„Zakorzenieni i zbudowani na chrystusie, mocni w wie-
rze” (por. Kol 2,7)

XII międzynarodowe, a w sumie 
XXVI Światowe Dni Młodzieży od-
były się w sierpniu 2011 r. w Madrycie. 
Były to drugie Światowe Dni w Hiszpa-
nii. Podczas wieczornego czuwania 20 
sierpnia papież Benedykt XVI mówił 
do młodych, aby trwali w miłości Chry-
stusa: „Jeśli pozostaniecie w miłości 
Chrystusowej, zakorzenieni w wierze, 
napotkacie – nawet wśród sprzeczno-
ści i cierpień – źródło wesela i radości. 
Wiara nie przeciwstawia się waszym 
najwyższym ideałom, ale przeciwnie, uwzniośla je i dosko-
nali. Drodzy młodzi, nie dostosowujcie się do czegoś, co jest 
mniejsze od Prawdy i Miłości, nie dostosowujcie się do kogoś, 
kto jest mniejszy od Chrystusa. Właśnie dzisiaj, gdy panująca 
obecnie kultura relatywistyczna odrzuca i gardzi poszukiwa-
niem prawdy, która jest najwyższym dążeniem ducha ludz-
kiego, musimy zaproponować z odwagą i pokorą powszechną 
wartość Chrystusa jako Zbawiciela wszystkich ludzi i źródło na-
dziei dla naszego życia. On, który wziął na siebie nasze udrę-
ki, zna dobrze tajemnicę bólu ludzkiego i ukazuje swoją pełną 
miłości obecność we wszystkich cierpiących. Oni zaś ze swej 
strony, zjednoczeni z męką Chrystusa, uczestniczą znacznie 
bliżej w Jego dziele odkupienia. Ponadto nasza bezinteresow-
na uwaga poświęcona chorym i potrzebującym będzie zawsze 
pokornym i milczącym świadectwem o pełnym współczucia 
obliczu Boga”.

Benedykt XVI w Madrycie spędził 4 dni, podczas których nawo-
ływał do kochania Kościoła: „Proszę was, drodzy przyjaciele, 
abyście kochali Kościół, który zrodził was do wiary, który wam 
dopomógł w lepszym poznaniu Chrystusa, który pozwolił wam 
odkryć piękno Jego miłości”. Zachęcał też, by zgromadzeni 
odpowiedzieli Jezusowi na pytanie „Za kogo Mnie uważacie?”: 
„Drodzy młodzi, (…) odpowiedzcie Mu wielkodusznie i śmiało, 
jak wypada sercom młodym, takim jak wasze. Powiedzcie Mu: 
Jezu, wiem, że jesteś Synem Bożym, który dał swoje życie za 
mnie. Chcę iść za Tobą wiernie i dać się kierować Twoim sło-
wem. Znasz i miłujesz mnie. Ufam Tobie i całe moje życie skła-
dam w Twoje ręce. Chcę, żebyś był siłą, która mnie podtrzymu-
je, radością, która mnie nigdy nie opuszcza. Odpowiadając na 
wyznanie Piotra, Jezus mówi o Kościele: A Ja ci powiadam, ty 
jesteś Piotr [czyli Skała], i na tej Skale zbuduję Kościół mój. Co 
to oznacza? Jezus buduje Kościół na skale wiary Piotra, który 
wyznaje boskość Chrystusa”. 

M.t.

dni
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do SDM 2016 pozostało dni37



Drzwi Święte staną się Bramą Miłosier-
dzia, gdzie każdy wchodzący będzie mógł 
doświadczyć miłości Boga, który pociesza, 
przebacza i daje nadzieję...

papież Franciszek

W Roku Świętego Miłosierdzia we wszyst-
kich katedrach oraz w wielu sanktuariach 
i jubileuszowych świątyniach zostały ot-
warte Bramy Miłosierdzia. Przez cały rok 
mogą pielgrzymować przez nie wierni, 
co wiąże się z możliwością uzyskania ju-
bileuszowego odpustu. W archidiecezji  
krakowskiej poza katedrą na Wawelu 
kościołami jubileuszowymi jest dziesięć 
świątyń: bazylika Wniebowzięcia Naj-
świętszej Maryi Panny w Krakowie, sank-
tuarium Bożego Miłosierdzia w Łagiew-
nikach, sanktuarium św. Jana Pawła II 
na Białych Morzach, sanktuarium Krzyża 

przynajmniej cząstkowego. Jeśli uzyskamy 
odpust zupełny, na mocy którego Bóg da-
ruje nam wszelkie kary doczesne, może-
my kolejny odpust ofiarować za zmarłych, 
wstawiając się za nimi. A jeśli nawet nie 
ofiarujemy go za konkretnych zmarłych, 
zasługa ta przechodzi do tzw. Skarbca 
Kościoła, z którego mogą korzystać dusze 
czyśćcowe. Żadna więc zasługa podejmo-
wana z miłości do Pana Boga nie zostanie 
zmarnowana i każda ma sens oraz swoją 
nadprzyrodzoną wartość. Rodzi to nadzie-
ję, że jeślibyśmy kiedyś po śmierci potrze-
bowali darowania kary doczesnej za nasze 
grzechy, będziemy mogli także skorzystać 
z tego Skarbca Kościoła. Ma on swoje źró-
dło w dziele Odkupienia, jakiego dokonał 
Jezus Chrystus przez swoją Mękę, Krzyż 
i Zmartwychwstanie.

Czy zyskałeś już odpust w Roku Miłosier-
dzia? Nie prześpij kolejnej okazji!

x. R.

Do uzyskania odpustu zupełnego związa-
nego z Rokiem Jubileuszowym potrzebne 
jest spełnienie kilku warunków. Pierw-
szym z nich jest przejście przez Bramę 
Miłosierdzia na znak pragnienia głębokie-
go nawrócenia. Kolejne to sakrament po-
jednania i pokuty, uczestnictwo we Mszy 
św. oraz refleksja nad miłosierdziem. Na-
leży też odmówić wyznanie wiary i po-
modlić się w dowolny sposób za papieża 
i w jego intencjach.

Papież zachęca, by ten nadzwyczajny Rok 
Święty był czasem intensywnej modlitwy, 
odnowy duchowej, przebaczenia, otwar-
cia na łaskę Bożego Miłosierdzia oraz 
uczynków miłosierdzia z naszej strony 
wobec tych, którzy ich najbardziej po-
trzebują.

W Roku Miłosierdzia można 
uzyskać, pod kilkoma warun-
kami, odpust zupełny, który 
można ofiarować raz dziennie 
w intencji własnej lub osoby 
zmarłej. W historii Kościoła 
wokół odpustów było sporo 
zamieszania, a jednak Kościół 
nadal zachęca wiernych do 
ich zyskiwania. O co tu tak 
naprawdę chodzi?

Każdy grzech popełniony przez człowie-
ka pociąga za sobą winę i karę. Karą za 
grzech śmiertelny jest pozbawienie na 
zawsze możliwości oglądania Boga i wie-
kuiste cierpienie. Kary doczesne wiążą 
się z licznymi dolegliwościami do odcier-
pienia na ziemi lub w czyśćcu. Cierpienie 
to jednak jest czasowe i proporcjonalne 
do winy. Sprawiedliwość domaga się roz-
liczenia, stąd jedna z prawd wiary mówi: 
„Bóg jest sędzią sprawiedliwym, który za 
dobro wynagradza, a za zło karze”.

Człowiek, póki żyje na ziemi, może za-
dośćuczynić za swoje grzechy. „Odpust 
– jak uczy Kodeks Prawa Kanonicznego – 
jest to darowanie wobec Boga kary do-
czesnej za grzechy odpuszczone już co do 
winy. Otrzymuje je wierny, odpowiednio 

przygotowany i po wypełnieniu 
pewnych określonych warunków, 
przez działanie Kościoła, który 
jako sługa odkupienia autoryta-
tywnie rozporządza i dysponuje 
skarbcem zadośćuczynień Chry-
stusa i świętych” (kan. 992 KPK).

Odpusty dzielimy na zupełne 
i cząstkowe. Odpust zupełny 
polega na całkowitym darowa-
niu przez Boga wszystkich kar 

doczesnych, które pozostają po odpusz-
czeniu grzechów. Odpust cząstkowy 
uwalnia jedynie od części kary doczesnej 
za grzechy odpuszczone już co do winy. 
I tu dochodzimy do kwestii zasadniczej: 
kiedy jest odpust zupełny, a kiedy cząst-
kowy, i jaką część kary Bóg przez ten od-
pust nam darowuje?

Musimy pamiętać, że zyskanie odpustu 
zupełnego nie jest wcale takie proste, bo 
całkowite wypełnienie warunków odpustu 
nie jest łatwe. A jeśli nie wszystkie warun-
ki są spełnione, lub nie są wykonane naj-
lepiej, to wtedy odpust, który mógłby być 
zupełny, staje się odpustem cząstkowym. 
Dlatego Kościół zaleca, by korzystać z każ-
dej okazji do zyskania odpustu zupełnego, 
a jeśli to okaże się niemożliwe, wówczas 

Świętego w Mogile, kościół Najświętsze-
go Serca Pana Jezusa w Nowym Targu, 
sanktuarium Maryjno-Pasyjne w Kalwa-
rii Zebrzydowskiej, bazylika Ofiarowania 
Najświętszej Maryi Panny i kościół św. 
Piotra i Pawła w Wadowicach, sanktu-
arium Matki Bożej Fatimskiej w Trzebini 
oraz kościół Najświętszej Rodziny w Za-
kopanem.

BRAMY MIŁOSIERDZIA

ODPuSt cZĄStKOWY, ODPuSt ZuPEŁNY… O co właściwie chodzi?


